[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Гайский городской округ

Оренбургской области

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
20.11.2017 г                                             г. Гай                                                        № 482
О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2017 года

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования», новыми методическими рекомендациями, приказом министерства образования Оренбургской области от 09.11.2017г. № 01-21/2226 «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2017 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 6 декабря 2017 года итоговое сочинение (изложение) для выпускников 11 классов на базе образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, по месту обучения участников.
2. Организовать проведение сочинения (изложения) в соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской области (далее - Порядок), утверждённым министерством образования Оренбургской области (приложение 1).

3. Организовать проведение сочинения (изложения) с использованием форм согласно приложениям № 2, 3 к настоящему приказу.

4. Директору методического центра отдела образования Жеряковой Л.А. обеспечить:

4.1. Получение и передачу по защищенной почте отдела образования общеобразовательным организациям, подведомственным отделу образования администрации Гайского городского округа, комплекта текстов изложений, разработанных ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений»; комплекта тем сочинений в случае возникновения нештатных ситуаций (недоступность или неработоспособность федеральных информационных порталов).
Срок: 6 декабря 2017 года в 9.00 - тексты изложений,

в 9.45 - темы сочинений

4.2. Организационно-технологическое сопровождение проведения итогового сочинения (изложения).

4.3. Печать комплектов бланков итогового сочинения (изложения), ведомостей проведения итогового сочинения (изложения), протоколов проверки для образовательных организаций в соответствии с количеством участников итогового сочинения (изложения) и с учетом резервного количества.

Срок: не позднее, чем за день до даты проведения итогового сочинения (изложения).
4.4. Упаковку индивидуальных комплектов участников в файлы, материалов для проведения итогового сочинения (изложения) в образовательной организации – в доставочные пакеты.

Срок: не позднее 4 декабря 2017 года.
5. Заместителю начальника отдела образования Мазуренко С.В.:

5.1. Доставить оригиналы бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) для сканирования в ре​гиональный центр обработки информации.
Срок: 11 декабря 2017 года

5.2. Направить в министерство образования Оренбургской области информацию:

- о схеме проведения проверки итоговых сочинений (изложений).
Срок: не позднее 29 ноября 2017 года

- о результатах проведения итогового сочинения (изложения).

Срок: не позднее 13 декабря 2017 года

5.3. Обеспечить контроль проведения итогового сочинения (изложения) и проверки выполненных работ в соответствии с методическими материалами, подготовленными Рособрнадзором и Порядком, утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области № 01-21/2226 от 09.11.2017г. «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2017 года».
Срок: 6 декабря 2017 года, не позднее 8 декабря 2017 года

5.4. Направить в министерство образования ходатайство на повторный допуск к итоговому сочинению (изложению) участников, получивших неудовлетворительный результат, не явившихся, или не завершивших работу по уважительной причине (с приложением подтверждающих документов).
Срок: до 25 декабря 2017 года

5.5. Перенести результаты проверки по критериям оценивания («зачет»/ «незачет») из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения (изложения)

Срок: 8-9 декабря 2017 года

5.6. Обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочинения (изложения) и черновиков.

Срок: не менее шести месяцев с момента проведения итогового сочинения (изложения).
6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Обеспечить:

- получение в отделе образования комплектов бланков итогового сочинения (изложения) и их безопасное хранение до начала проведения итогового сочинения (изложения).

Срок: Не позднее 1 дня до даты проведения итогового сочинения (изложения).
- техническую готовность мест проведения итогового сочинения (изложения); участников итогового сочинения (изложения) - регистрационными бланками, бланками ответов и черновиками.

6.2. Исключить копирование бланков итогового сочинения (изложения), применять только распечатанные бланки, имеющие уникальный код работы, только посредством специализированного программного обеспечения.

6.3. Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии методическими материалами, подготовленными Рособрнадзором и Порядком, утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области № 01-21/2226 от 09.11.2017г. «О проведении итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2017 года».

Срок: 6 декабря 2017 года
6.4. Произвести копирование оригиналов бланков регистрации и бланков записи (дополнительных бланков записи) участников итогового сочинения (изложения).

Срок: 6 декабря 2017г.
6.5. Довести до сведения участников результаты итогового сочинения (изложения).
Срок: не позднее 14 декабря 2017 года.
6.6. Направить в отдел образования ходатайство на повторный допуск к итоговому сочинению (изложению) участников, получивших неудовлетворительный результат, не явившихся, или не завершивших работу по уважительной причине (с приложением подтверждающих документов).
Срок: до 21 декабря 2017 года.
6.7. Направить в отдел образования для включения в состав экспертной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) кандидатуры учителей русского языка и литературы, не обучающих выпускников текущего учебного года и соответствующих требованиям Порядка согласно приложению 4.
Срок: до 29 ноября 2017 года.
6.8. Доставить в отдел образования упакованные в соответствии с Порядком доставочные конверты с оригиналами бланков регистрации и бланков ответов участников.

Срок: 6 декабря 2017г.

6.9. Предоставить в отдел образования (кабинет №4) для проведения и проверки итогового сочинения (изложения):

- файлы (на каждого участника по 1);

- конверты (по 2 от каждого ОУ);

- бумага для распечатки комплекта бланков итогового сочинения (изложения), ведомостей проведения итогового сочинения (изложения), протоколов проверки в соответствии с количеством участников итогового сочинения (изложения) и с учётом резервного количества.

Срок: до 29 ноября 2017 года.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Мазуренко С.В.
Начальник отдела образования администрации

Гайского  городского  округа                                                               Н.Н. Шпота